B 76 Psal-

## *In diuinum Officium*

76 Psalmus laudum tertius cum seq. & Psalmus quintus, scilicet, Laudate cum sequentur nunquam mutantur.

*Hac dictio, Matutinum, unde dicatur.*

### *Q V A E S T I O      I.*

*De Matu-*  
*rino.* **P**RIMVM igitur horum officiorum Ecclesiasticorum est officium matutinum: quod ideo matutinum dicitur: quia primo mane celebratur sub aurora. Matuta enim apud latinos auroram significat; unde matutinum tempus dicitur, quod primo mane transfigitur.

*Officij matutini appellatione qua  
intelligantur.*

### *Q V A E S T I O      II.*

**I**PSIVS autem matutini officij partes sunt, certus psalmorum numerus; in dominicis nempe decem, & octo psalmi; in ferijs vero duodecim, cum lectionibus,  
& re-

& responsorijs, quæ nocturnorum nomine  
nuncupantur; ut primum nocturnum, se-  
cundum nocturnum, & tertium noctur-  
num; à nocte, nocturnoq; tempore, in quo  
cantari solent, dicta ; de quibus omnibus,  
suis loco, & tempore dicemus .

*Matutinum quo tempore olim  
celebrabatur.*

*Q V A E S T I O III.*

**F**X primaria autem, primæuaq; ordi-  
natione media nocte celebrari est so-  
litum; secundum illud Prophetæ dictum:  
Media nocte surgebam ad confitendum ti-  
bi : super iudicia iustitiæ tuæ : tum q; etiam  
nocte intempesta primogenita Aegyptio-  
rum ab Angelo percussore fuerunt inter-  
fecta : & Israelitici populi primogenita à  
Deo saluata secundum illud sapientiæ: Cum  
quietum silentium contineret omnia; &  
nox in suo cursu medium iter haberet; Om-  
nipotens sermo tuus Domine exiliens de  
cælo, à regalibus sedibus durus debellator  
in mediā exterminij terram prosiliuit :  
quod ad litteram intelligitur de tempore

Cap. 1. de  
celeb. mis-  
sa.

Psal. 118.  
Exod. 12.

Sap. 18.

B 2 inter-

## In diuinum Officium

interfectionis primogenitorum Aegypti,  
ut sequens ibi sententia liquidò demon-  
strat, quamuis etiam in usu, & officio Ec-  
clesiastico applicetur supradicta ad horam  
natiuitatis Dom. Nostri Iesu Christi, tum  
quod eo tempore mediae noctis Christus:  
pro nobis de Virgine Deipera natus est:  
**Esa. 9.** Populus enim (inquit Esaias) Gentium, qui  
ambulat in tenebris, vedit lucem magnam,  
& habitantibus in Regione umbræ mortis,  
lex orta est eis: & paulo post: Parvulus enim  
natus est nobis; & filius datus est nobis.  
**Ioan. 18.** Tum q̄ eo tempore mediae noctis, & immi-  
nente hora passionis eius, à Iudæis in hor-  
to captus fuit, & traditus in manus pecca-  
torum. ut nos de manu peccatoris, diaboli,

**Genes. 3.** scilicet, qui adiuenit peccatum, liberaret:  
**Esa. 14 de-** in horum itaq; beneficiorum commemo-  
**pæn. dist.** rationem; officium matutinum mediae no-  
**z. princi-** ctis tempore decantari ex primæuo more  
**pium.** solitum est, qui adhuc in multis locis obser-  
uatur, ut etiā diximus in expositione Hym-  
ni secundi, libro primo.

Qua

Qua hora nostris temporibus matutinum dicatur.

Q V A E S T I O     IIII.

**V**ERVM tepescente cordis humani in Deum ardore, & feruido deuotio-  
nis affectu refrigercente, in quamplurimis hodie locis officium matutinum primo mane celebratur sub auroram; & inde (vt dictum est) nomen sortitur. Nec mos iste celebrandi primo mane officij Scripturæ sacrae: sicut nec primæua in medio noctis ordinatio; authoritate caret; quo possit comparari. Dicit enim Propheta: Deus, Deus psal. 61.  
meus ad te de luce vigilo, & in matutinis meditabor in te. Ecclesiasticus itidem de Eccles. 39.  
viro iusto loquens, ait: Iustus cor suum tradet ad vigilandum diluculo, ad Dominum, qui fecit illum: Deniq; in libro Sapientiæ legitur: Oportet præuenire solem ad benedictionem tuam, & ad ortum lucis te adorare. Hæc Clichtoueus, dum de hora matutina ipse differit. At sic Ioannes Sap. 16.  
Cassianus Eremita de solemnitate horarum, de matutina, inquit, verò solemnitate Iudocus.  
etiam illud nos instruit, quod in ipsa quo- Ioannes  
cap. 3. Cassianus Ere. lib. 3.  
tidie

## *In diuinum Officium*

Psal. 62. tidie decantari solet; Deus, Deus meus ad  
I'udicem. te de luce vigilo; Et in matutinis meditabor  
Psal. 118. in te: Et Præueni in maturitate, & clamaui.  
Et rursum: Præuenerunt oculi mei ad te di-  
luculo; ut meditarer eloquia tua. In his  
quoq; horis ille euangelicus Paterfamilias  
operarios conduxit in vineam suam. Ita  
enim ille primo mane conduxisse describi-  
tur, quod tempus designat matutinam no-  
strā solemnitatem. Deinde Tertia; inde Sex-  
ta. Post hæc. Nona. Ad extremū undecima,  
in qua lucernaris hora designatur.

*Cur Pater noster ante omnia in ma-  
tutino, & alijs horis  
præmittatur.*

Q V A E S T I O      V.

P R A E M I T T I T autem, & dicit sancta  
mater Ecclesia ante matutinum, &  
omnes horas Orationem dominicam, hoc  
est, orationem illam, quam Christus ore sa-  
cro prodiit, qui spem suam, ac vota ora-  
tione cupiunt Deo explicare. ob id primo;  
quod in tali oratione petimus in nobis fa-  
ctificari

Etificari Dei nomen , & aduenire regnum cælorum, quod primo esse querendum Iesus docuit; cum ait: Quærite ergo primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Quæ enim ponuntur in dominica oratione, ideo sunt prius quærenda: quia magis sunt necessaria, & utilia; quam ea, quæ ponuntur in alijs; cum ibi summa totius salutis ; & perfectionis cōsistat.

Matth. 6.

¶ Secundo: quia hæc sancta Dominica oratio proprium hoc habet, ut hominem disponat, & aptum reddat ad consequendum ipsius orationis effectum, nempe, ut sibi peccata, atque debita dimittantur, & à malo ipse liberetur : quibus non præmissis , nec orationis sequeretur effectus, vnde nisi nobis prius debita dimitterentur , & à malo culpæ liberaremur, nihil unquam impetrare mereremur. ¶ Tertio quoniam prius inuocandus est omnium rerum Pater, quo prætermisso nullum ritè bonum fundatur exordium. Rationabile ergo est , ut prius oratio illa præcedat, quam Author salutis dictauit, ac instituit, quam illæ, quas Sancti Patres postea dictauerunt . Huius uero Dominicæ orationis concil. Gerundense meminit, & Gratianus .

Digniora  
sunt præ-  
ferenda.Cone. Ge-  
rard. tom.  
2. c 91. de  
Conf. dil.  
5. semper,

B 4 Cur

*In diuinum Officium*

*Cur hæc Sancta oratio Dominica ante matutinum, & ommes horas, præterquam ad Completorium, dicatur secreto.*

*Q V A E S T I O VI.*

**S**E C R E T O autem hæc oratio, & submissa uoce dicitur, ut nos quasi ad interiora reuersi ipsas res cum magna diligentia mente capiamus, quas uerbis pronunciamus. ¶ Secundo ad notandum, q[uod] oratio ipsa potius habet efficaciam in deuotione cordis, quam in clamore oris. ¶ Tertio quia in ea Deum alloquimur, qui non tantum verba; sed & renes nostros scrutatur, & corda.

*Aue Maria cur subiungatur immediate post Pater noster.*

*Q V E A S T I O VII.*

**Psal. 7.** **S**V B S E Q V I T V R autem post dominicam orationem in matutino Salutatio ange-

angelica: propterea, quod dignum est, ut illam salutemus in principio nostri operis, per quam salus nostra exordium sumpsit.

Porrò refert Nicolaus de Ploue, sanctum Bernardum dixisse, q̄ Deus nihil Nos vult habere salutis; quod per manus uirginis

Mariæ non transeat, Et Rom. Cathēchif-

mus dum, pro quibus orandum sit, tractat, Rom. Ca-  
thechif.

ait: Iure autem sancta Dei Ecclesia huic gratiarum actioni preces etiam, & implorationem sanctissimæ Dei matris adiunxit, qua piè, atque suppliciter ad eam confugremus, ut nobis peccatoribus sua intercessio conciliaret Deum; bonaq; tum ad hanc, tum ad æternam uitam necessaria impetraret. Ergo nos exules filij Euæ, qui hanc lachrimarum uallem incolimus, assiduè misericordiæ matrem, ac fidelis populi aduocatam inuocare debemus, ut oret pro nobis peccatoribus, ab eaq; hac prece opem, atq; auxilium implorare, cuius & præstantissima merita apud Deum esse; & summam uoluntatem iuuandi humanum genus nemo, nisi impie, & nephariè dubitare potest.

Sym-

*In diuinum Officium  
Symbolum Apostolicum matutinum  
cur præcedat.*

Q V A E S T I O VIII.

**V**LTERIVS quæritur, cur post supradi-  
II. Hab. 2.cta dicatur: Credo in Deum; & qui-  
dem Credo in Deum patrem, cum sequen-  
tibus usque in finem recitatur; ideo, quia in  
eo fides nostra continetur, sine qua impos-  
sibile est Deo placere, & per quam contra  
omnia aduersa armantur illi, qui per domi-  
nicam orationem mundantur.

*Matutinum cur inchoetur per Do-  
mine labia mea aperies.*

Q V A E S T I O IX.

Psal. 50.

**I**N solius autem matutini exordio præ-  
ponitur ille uersus Psalmi quingentesi-  
mi: Domine labia mea aperies, & os meum  
annunciabit laudem tuam, quoniam illud  
principium est diuinæ laudis totius diei: ic-  
circo in eo præsertim petimus, & per illa  
matutina, & reliqua illius diei exoluenda  
ritè

ritè laude, labia nostra non tam oris, quām  
cordis nobis à Deo aperiri; ut digne lau-  
dem eius annunciemus; ut non simus de il-  
lis, de quibus con queritur Dominus per  
Esaiā dicentem: Populus hic labijs me ho-  
norat; cor autem eorum longè est à me.

Esai. 29.

¶ Vel quoniam non est sermo (iuxta illud  
Psalinographi) in lingua nostra; ideo peti-  
mus à Deo prolationem uerborum ad ex-  
plicandam eius laudem. ¶ Vel quoniam  
nobis ore contigit peccare; Ideo oris pecca-  
ta, & labij nostri polluti reatū deleri à Deo  
petimus; & ipsa labia nostra per ipsum ape-  
ri, quo liberoribus animi uiribus, & or-  
ganis eius per nos mira, & laudes conci-  
nantur.

Psal. 138.

*Cur post Domine labia mea aperies  
subiungitur: Deus in adiutorium  
meum intende. Et cetera.*

**Q V A E S T I O      X.**

**S**E QVITVR autem post versum: Domi-  
ne labia mea aperies, versus Psalmi se-  
xagesimi noni, nempe: Deus in adiutorium  
meum

Psal. 69.

## *In diuinum Officium*

Ioah. 5.

meum intende, domine ad adiuuandum me  
festina, ad impetrandam Dei præsentem  
gratiam, & opem, sine qua nihil omnino fa-  
cere possumus. vnde Ioannes per os ipsius  
Dei. Sine me nihil potestis facere. In hoc  
ergo versu nostram confitentes insufficien-  
tiam bene agendi ex nobis, & nostram fra-  
gilitatem, diuinum imploramus auxilium,  
cuius adjutorio debitas, & gratas ei laudes  
offeramus. Quemadmodum & in omnium  
fine horarum subnectitur ea gratiarū actio,  
videlicet, Benedicamus Domino; Deo gra-  
tias, per quam de absoluta (Dei adiutorio)  
laude, & perfecta cuiusq; horarum com-  
pletione gratias agimus. Et ita ad illum,  
qui est Alpha, & Omega, principiū, & finis,  
in primordio horarum canonicarum, &  
exitu per piam inuocationem conuerti-  
mur, mysticumq; & spiritualem comple-  
mus circulum, regressi demum in eum, à  
quo cœpimus exordium : Verumtamen  
quām necessaria sit nobis crebra prædicti  
iam versiculi, scilicet, Deus in adiutorium  
meum intende : Domine ad adiuuandum  
me festina, decantatio, demonstrat Cassia-  
nus Eremita in collatione decima, capite  
nono, dum sic fatur : Erit itaque ad perpe-  
tuam

petuum Dei memoriam possidendam hæc inseparabiliter præposita nobis formula pietatis: Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiuuandum me festina. Hic namq; versiculus non immeritò de toto scripturarum excerptus est instrumēto. Recipit enim omnes affectus, quicunque inferri humanæ naturæ possunt; & ad omnem statum , atq; vniuersos incursus propriè satis, & competenter aptatur. Habet si quidem aduersus vniuersa discrimina inuocationem Dei, habet humilitatem piæ confessionis, habet sollicitudinis, ac timoris perpetui vigilantiam, habet considerationem fragilitatis suæ, exauditionis fiduciam, confidentiam præsentis semper, adstantisque præsidij. Qui enim iugiter suum inuocat protectorem, certus est, eū semper esse præsentem . habet amoris; & charitatis ardorem , habet insidiarum contemplationem, inimicorumque formidinem; quibus perspiciens semetipsum die, noctuque vallatum, confitetur se non posse sine sui defensoris auxilio liberari. Hic versiculus omnibus infestatione dæmonum laborantibus inexpugnabilis murus est, lorica impenetrabilis, ac munitissimus clypeus. Iste nos

in

## *In dominum Officium*

in spiritualibus successibus, cordisque lætitia constitutos admonet, extolli penitus nō debere, nec inflari de prospero statu, quem sine protectore Deo retineri non posset estatur, dum non solum eum semper, sed etiam velociter, ut sibi auxilietur, implorat. Iste, inquam, versiculus vnicuique nostrum in qualibet qualitate degenti necessarius, & utilis inuenitur. nam qui se semper, & in omnibus desiderat, adiuuari, manifestat, quod non tam in rebus duris, sed etiam in secundis, ac lætis parimodo Deo egeat adiutore: vt, quemadmodum ex illis erui, ita in istis eum faciat immorari, in neutro sciens humanam fragilitatem sine illius opitulatione subsistere. Hæc prædictus Cassianus.

*Quare nos signo crucis munimus,  
cum dicimus: Deus in adiutorium  
meum intende.*

Q V A E S T O.      XI.

**M**VNT autem se Sacerdos signo crucis, dum dicit. Deus in adiutorium meum

meum intende, in principio horarum ad effugendam illius virtute quamlibet Diaboli versutiam, & potestatem. Valde enim timet diabolus signum crucis. vbiunque enim dæmones vident signum sanctæ Crucis, fugiunt, timentes baculum, quo plagam acceperunt, sicut bene scribit Cassianus Eremita collatione octaua capite decimo octauo, dum de principatibus, seu potestatis bus differit.

Ioan. 3.  
Cassian.

*Cur post Deus in adiutorium meum  
intende statim in singulis horis su-  
bicitur; Gloria Patri, & Filio,  
& Spiritui sancto Sicut. &c.*

Q V A E S T I O XII.

**Q**UONIAM verò Dominus dixit: Adhuc te loquente, ecce adsum, ideo quasi iam nos intellexerimus exaudiēdos, vel etiam exauditos esse, gratiarum actiones Trinitati tribuimus dicentes: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, sicut erat. &c.

**Cur**

*In diuinum Officium*

*Cur Haleluia; vel Laus tibi Domine  
Rex æternæ gloriae post supra  
dicta addatur.*

*Q V A E S T I O XIII.*

Ex Conc.  
4. Thol.  
Tomo 1.  
cap. 10.e. **Q**VID autem dictio hæc, Haleluia signet, & cur dicatur post Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, insuper noscere opere prætium est. Significat autem Haleluia tantundem, sicut laudate Dominum. Nam Haleluia verbum hebreum laudate, signat. iam vero nomen Dei est significans Dominum. Est autem hæc dictio haleluia à sacris eloquijs sumpta, in quibus quidem locis impermutata exprimitur ad insinuandam Dei laudem, ut in libro Thobiæ legitur, dum legimus, ex lapide candido, & mundo omnes plateæ eius sternentur, & peruicos eius haleluia cantabuntur, & in Apocal. dicitur: Post hæc audiui quasi vocem magnam turbarum multarum in cælo dicentium: Haleluia, laus, & gloria, & virtus Deo nostro. Et paulo post: Et iterum dixerūt, haleluia. Verum tamen haleluia additur post Gloria Patri, tunc, quando

quando in reddendo Deo laudes, cælestem  
nos Hierusalem, in qua vox illa angelica  
auditur, scilicet, halelu ia, imitamur. Quod  
a nobis fit in toto ferè anno præterquam  
in tempore a septuagesima, vsque ad Pascha  
eo enim tempore nō lætitiae præmittimus,  
sed pænitentiæ tempus, ac luctum pro pec-  
catis expiandis assumimus.

capitu. hi  
duo de  
consec. dī  
st in. I.

*Inuitatorium cur cantetur post  
alia supradicta.*

Q V A E S T I O      XIII.

**S**ANE iam præmissis duobus habitis,  
& impetratis, videlicet gratia, per quā  
os aperitur, & diabolo per auxilium Dei se  
pulto, nihil aliud restat, nisi laudare: Vnde  
statim Ecclesia laudans subiicit Gloria Pa-  
tri, & Filio, & Spiritui Sancto &c. Verum  
quia non sufficit Deum laudare nisi et ad  
laudandum, alios inuitemus: ut qui audit di-  
cat: Veni; & cortina cortinam trahat, ideo  
subnectit Ecclesia inuitatorium, & inui-  
tatorius Psalmus: Venite exultemus;  
ubi causa redditur, quare Deo exultare, &  
iubilare debemus, dum ibi dicitur. Quoniā

De Inui-  
tatorio.

Apoc. 22.  
Exod. 26.  
& 36.

Psal. 94.

**C** magnus

## *In diuinum Officium*

magnus Dominus &c. & ultimo assignatur  
causa ne in grati simus, sicut Iudæi, qui pro  
pter eorum ingratitudinem, & malitiam,  
terram promissionis nō intrauerunt. Vnde  
dicitur ibi: Si introibunt in requiem meam  
q.d. Non.

## *In uitatorium cur alta Voce dicatur.*

Q V A E S T I O .      XV.

Psal. 33.    **E** DO C R A autem sancta Ecclesia à Spi-  
rito sancto, alta uoce cum Dauide san-  
cto cantat in uitatorium dicens: Venite fi-  
lij, audite me, quasi mater Ecclesia per illa  
verba in uitet homines ad cōfitendum Do-  
mino, exaltatur, inquam, in uitatorium, &  
alta uoce canitur, præfertim ibi: Hodie si vo-  
cem eius audieritis, nolite &c. nè quis cor-  
de fortè induratus de non auditâ suæ ma-  
tris voce excusetur. vnde Esaias: Clama, nè  
cesses, quasi Tuba ex alta uocem tuam, q.d.  
adhoc ex alta uocem, nè, si non intrabunt  
in requiem meam, excusentur de uoce non  
audita.

Esai. 58.

Cur

*Cur repetitur inuitatorium ad aliquos ipsius Psalmi versus.*

Q V A E S T I O XVI.

**T**ERTIO autem repetitur inuitatorium imperfecte, sexies autem repetitur integrè. Ter autem imperfecte repetitur obtria illa hominum genera, qui ad cænam inuitati, inquisitionem non receperunt, scilicet Auari, Superbi, & Luxuriosi. Nam pri  
mum genus hominum illorum villam emerat: Secundum iuga boum quinque: Tertiū uxorem duxerat. ¶ Vel repetitur tertio propter nostram in tribus, scilicet in corde, in ore, & in opere imperfectionē. ¶ Sed quando sexies repetitur integre a nobis, tunc ex illis nos esse ostendimus, qui integrè inquisitionem recipiunt, qui & perfecte laudes Deo referunt, perfectè autem laudes Deo illi referunt, qui nil, quod non sit laudis, interponunt. ¶ Vel sexies repetitur ad innuendum, quod quandcumque homines de hoc in mundo siue in prima, siue in secunda, siue in tertia, quarta, quintauè uel etiam adhuc in sexta ætate uolunt se ad Dominum conuerti, & illum laudare, illos po-

LUC. 14.

Cap. sedes  
apostoli-  
ca de re-  
scriptis.

C 2 tuisse,

## In diuinum Officium

e. de sum. tuisse, & posse nunc. Quia adhuc , & sexto  
Trin. & eos inuitat ( quando nouissima est ) sancta  
fid. cath.l. eius mater Ecclesia, quæ semper se libera-  
fin. lem penitentibus exhibuit, cum ipsa gre-  
mium suum nunquam redeuntib. claudit.

Hymni quam ob rem post inuitato-  
rium concinantur.

## Q V A E S T I O XVII.

Platina . C V M autem ad huc non sufficiat De-  
Concil. 4. um ore laudare, nisi ex mente laude-  
Tolet. to- tur; Ideo tam ex institutione Gelasij Pa-  
mo. i. ca. pæ, quam ex approbatione Conciliorum  
12.g. Toletani, & Agathen. Post inuitatorium su-  
Concil. bijcitur hymnus. Item quia post inuitatio-  
Agat. tō. nem consequenter multi Deum cum læti-  
1. cap. 30. f. De con- tia laudant ; iuxta illud Dauidis: Audiuit,  
sec. dist. 1. c. de hym- & lætata est Syon. Ideo post inuitatorium  
nis & dif. cantatur communiter hymnus. Vel hym-  
5. cap. con- nus dicitur post inuitatorium in signum .  
uenit. Psal. 95. Act. 13. Quia gentes gauisæ sunt, quod ad fidem uo-  
catæ sunt.

Quid

*Quid sit hymnus.*

Q V A E S T I O . XVIII.

**E**S T autem hymnus uocabulum græcum. latinè, ut in expositione hymni primi diximus, laudem Dei cum cantico, vel uocem humanam in laudem Dei metri- cè compositam denuncians.

*Vt quid stando hymni concinuntur.*

Q V A E S T I O . XIX.

**I**DEO autem stando hymnos cantamus in unctione corporum, ut ostendamus, q̄ in laudando Deum corda sursum erecta habere debemus, & relictis terrenorum negotiorum cogitatibus, tunc animos nostros ad Deum erigere debemus, & cælestia duntaxat, & spiritualia meditari, secundum illud Apost. monitum ad Colossenses: Quæ sursum sunt, quærите, ubi Christus est in dextera Dei sedens: Quæ sursum sunt, sapite, non quæ super terram. Ne, si nostra corda non habeantur ad Dominum, sed potius ad ea, quæ sunt mundi, locum in nobis ha-

Colo. 3.

C 3 beat

## *In diuinum Officium*

beat illud, de quo conqueritur Dominus  
Ezai. 29. per Esiam Prophetam: Populus hic labijs  
me honorat; cor autem eorum longe  
est à me. Nam inquit glos. de mente S. Agu-  
Clem.uni.  
de reliq.  
& Vene.  
sanct. stini: Quid prodest strepitus labiorum, si  
mutuum est cor. & iterum, nūquā, inquit,  
orat quisquis etiam flexis genibus, si ua-  
gatione distrahitur.

## *Hymni propter quid Psalmos præcedant.*

*Q V A E S T I O.*      XX.

lib. 5. c. 2. **P**RÆCEDUNT autē Psalmos hymni in  
matutino, & in prima, sexta, & nona. In  
laudibus uero, & uesperis, & completorio  
postponuntur, sicut suis loco, & tempore  
de omnibus dicemus, & non modo; Quo-  
niam; inquit Gulielmus, dies pertinent ad  
Spirituales, qui habent gaudium conscienc-  
tiæ. Nox uero ad penitentes, qui habent re-  
morsum cōscientiæ, iccirco spirituales indu-  
cuntur exultatione in operationem; pænitentes  
uero per operationem oportet ueni-  
re ad exultationem. Cur autem hymni in  
Paschate non dicantur, & cur in prima nun-  
quam

quā hymnus mutetur, infra, in tractatu ter  
tio, & quarto.

*Antiphona cur post hymnum  
subsequatur.*

Q V A E S T I O . XXI.

**A**D H A E C hymnum antiphona subse- De Anti-  
quitur: Psalmos uero antecedit, quo phona.  
niam antiphona charitatem significat, sine Concil.  
qua opus non perficitur, ideò ut opera bo- Agath.  
nam perficiamus, hoc est Psalmos, qui bo- tom. 1.  
nam operationem designat, antiphona sub cap. 30. f.  
hæret hymnis, & Psalmos præmittit.

*Antiphona quid sit.*

Q V A E S T I O . XXII.

**D**I C I T U R autem antiphona, secun-  
dum Albericum de Rosate in dictio-  
nario suo, vox reciproca duobus choris al-  
ternatim canentibus, quasi vox uoci contra-  
posita. Et ea est clausula, siue sententia ter-  
tia, quæ inchoatur ante Psalmum, eoq; fi-  
nito integre tota dicitur.